
 

PREFEITURA MUNICIPAL DEMACEIÓ 

SECRETARIA.MUNICIPAL DE SEGURANÇA COMUNITÁRIA E CONVÍVIO SOCIAL 

INSPETORIA GERAL DA GUARDA MUNICIPAL DE MACEIÓ 

COORDENAÇÃO DE PLANEJAMENTO E OPERAÇÕES 
 

 

COMUNICADO DE AJUSTE 
 

Considerando a necessidade de ajustar a Escala de Serviço da Guarda Municipal de Maceió referente ao 

mês de AGOSTO/2022, publicada no site da Prefeitura de Maceió, página da Secretaria Municipal de 

Segurança Comunitáriae ConvívioSocial – SEMSCS, esta Inspetoria Geral RESOLVE: 
 

✔ Movimentar na escala de serviço os servidores abaixo relacionados: 
 

INSP. JAMERSON OLIVEIRA MARTINIANO DA SILVA, MAT. 925.508-7, do Comando do GAAO, no 
turno 24h x 72h – 3º G.O., para a Inspetoria Geral da Guarda Municipal de Maceió, no turno 
expediente de 8h as 14h, retroativo a 1 de agosto de 2022. 

 

INSP. RUBEM FABIANO IZIDRO GAMA SILVA, MAT. 928569-5, do posto de serviço APOIO a 
Coordenadção de Planejamento e Operações - CPO, no turno de 24h x 72h – 3º G.O., para o posto 
de serviço Coordenação de Segurança Comunitária / Comandante do Quadrante Cidade Baixa / 
Romu Alfa, no turno expediente de 8h as 14h, retroativo a 1 de agosto de 2022. 
 
INSP. ALBERTO MAGNO DUARTE LESSA, MAT. 925697-0, do posto de serviço Corpo da Guarda-
Inspetoria de Dia / Fiscalização, no turno de 24h x 96h – 4º G.O., para o posto de serviço 
Coordenação de Patrulhamento Escolar / Comandante do Quadrante Cidade Alta / Romu Bravo, no 
turno expediente de 8h as 14h, retroativo a 1 de agosto de 2022. 

 
INSP. FRANCISCO LUIZ LAMENHA BRAGA, MAT. 924894-3, do posto de serviço Corpo da Guarda / 
Inspetoria de Dia / Fiscalização, no turno de 24h x 96h – 4º G.O., para o posto de serviço Sub 
Comandante do Quadrante Cidade Alta / Comandante do 3º G.O. da ROMU Bravo / Fiscalização, no 
turno de 24h x 72h, retroativo a 1 de agosto de 2022. 

 

INSP. JOSÉ CARLOS VICENTE DA SILVA, MAT. 928555-5, do posto de serviço Corpo da Guarda / 
Inspetoria de Dia / Fiscalização, no turno de 24h x 96h – 3º G.O., para o posto de serviço 
Comandante do 2º G.O. da ROMU Bravo / Fiscalização, no turno de 24h x 72h, retroativo a 1 de 
agosto de 2022. 
 
INSP. JERÔNIMO BARBOSA DOS SANTOS, MAT. 928071-5, do posto de serviço Corpo da Guarda / 
Inspetoria de Dia / Fiscalização, no turno de 24h x 96h – 3º G.O., para o posto de serviço Sub 
Comandante do 2º G.O. da ROMU Bravo / Fiscalização, no turno de 24h x 72h, retroativo a 1 de 
agosto de 2022. 
 
INSP. VERÔNICA MARIA GOMES MONTENEGRO, MAT. 928643-8, do posto de serviço Corpo da 
Guarda / Inspetoria de Dia / Fiscalização, no turno de 24h x 96h – 2º G.O., para o posto de serviço 
Comandante do 1º G.O. da ROMU Bravo / Fiscalização, no turno de 24h x 72h, retroativo a 1 de 
agosto de 2022. 
 
INSP. CLAUDIO JOSÉ TEODÓZIO, MAT. 928015-4, do posto de serviço Quadrante Cidade Alta / Base 
Vila Olimpica / Frequencias do Quadrante Cidade Alta, no turno de expediente 13h as 19h, para o 
posto de serviço Comandante do 4º G.O. da ROMU Bravo / Fiscalização, no turno de 24h x 72h, 
retroativo a 1 de agosto de 2022. 
 



 
INSP. ALBERTO TENÓRIO SIRQUEIRA, MAT. 928046-4, do posto de serviço comandante Casa da 
Mulher / GPOP / Centro POP II - FAROL, no turno de 24h x 72h, 2º G.O., para o posto de serviço 
Corpo da Guarda / Inspetoria de Dia / Fiscalização, noturno de 24h x 96h – 2º G.O., retroativo a 1 de 
agosto de 2022. 
 
INSP. JACKSON PINTO DA SILVA, MAT. 925318-1, do posto de serviço Coordenação de 
Planejamento e Operações, no turno de expediente das 8h as 14h, para o posto de serviço Corpo da 
Guarda / Inspetoria de Dia / Fiscalização, no turno de 24h x 96h – 4º G.O., retroativo a 1 de agosto 
de 2022. 
 
INSP. ALBERLON DE SIQUEIRA, MAT. 925.510-9, do posto de serviço Corpo da Guarda / Inspetoria 
de Dia / Fiscalização, no turno de 24h x 96h – 1º G.O., para o posto de serviço Corpo da Guarda / 
Inspetoria de Dia / Fiscalização, no turno de 24h x 96h – 3º G.O., retroativo a 1 de agosto de 2022. 
 
GM ODLANIRAM MARQUES BARRETO, mat. 18.570-1, do posto de serviço CAPSI DR. LUIZ DA 
ROCHA CERQUEIRA (Cj. José Tenório), no turno 24 x 72h – 2º G.O., para o posto de serviço ESCOLA 
DE GOVERNO, no turno 24 x 96h – 1º G.O., a partir do dia 10 de agosto de 2022, plantões dos dias 
10,15,20,25,30. 
 
GM EDNILDO ALVES DE ARAÚJO, mat. 21.981-9, do posto de serviço ESCOLA DE GOVERNO, no turno 
24 x 96 – 1º G.O., para o posto de serviço CAPSI DR. LUIZ DA ROCHA CERQUEIRA, no turno 24 x 72, 2º 
G.O., a partir do dia 09 de agosto de 2022, plantões dos dias 09 (19h às 07h.), 13,17,21,25,29 (19h às 
07h). 

 
 Excluir da escala de serviço os servidores abaixo relacionados: 

 
GM AGERSON FEITOSA DOS SANTOS, mat. 03.656-0, do posto de serviço USF José Bernades Neto – 
Rio Novo, no turno de 12h x 36h, noites pares, em virtude de afastamento autorizado pela SEMGE 
Portaria 407/2022 de 8 de julho de 2022, retroativo a 01 de agosto de 2022; 
 
GM SILVIO DE OLIVEIRA SILVA, mat. 17.611-7, do posto de serviço Parque Municipal, no turno de 
24h x 72h, 3º GO, em virtude de afastamento por Licença Médica, a 01 de agosto de 2022.  
 
GM ANTONIO CLAÚDIO LEMOS DE OLIVEIRA, mat. 20.647-4, do posto de serviço UBS Aliomar Lins – 
Benedito Bentes, no turno de 12h x 36h, noites pares, em virtude de afastamento por Licença 
Médica, retroativo a 01 de agosto de 2022; 
 
GM MÁRIO FREITAS DA SILVA, mat. 17.636-2, do posto de serviço UBS João Paulo II – Jacintinho, no 
turno de 12h x 36h, Dias Impares, em virtude de afastamento por aposentadoria do servidor, 
retroativo a 01 de agosto de 2022; 
 
 

 Incluir a escala abaixo dos comandos do Quadrante Cidade Alta / Romu Bravo e Corpo da 
Guarda Inspetor do dia / fiscalização, conforme disposto nas movimentações acima realizadas: 



 
 

Maceió-AL, de   agostode2022. 
 
 

Jamerson Oliveira Martiniano da Silva – Matrícula 925.508-7 
Inspetor Geral 

Guarda Municipal de Maceió 

ORD. NOME MATRÍCULA CARGO GO

01 VERÔNICA MARIA GOMES MONTENEGRO 92863-8 INSP CMDO 1º GO 4 HR 12 16 20 24 28 x x 8 x x x x

02 JOSÉ CARLOS VICENTE DA SILVA 928555-5 INSP CMDO 2º GO 1 5 9 13 HR 21 HR HR x 17 x 25 29 x

03 JERÔNIMO BARBOSA DOS SANTOS 928071-5 INSP SUBCMDO 2º GO 1 5 HR HR 17 HR 25 29 x 9 x 13 21 x

04 FRANCISCO LUIZ LAMENHA BRAGA 92894-3 INSP CMDO 3º GO 2 6 10 HR HR HR 26 30 x 14 x 18 22 x

05 CLAUDIO JOSÉ TEODÓZIO 928015-4 INSP CMDO 4º GO 3 7 11 HR HR HR 27 31 x 15 x 19 23 x

ORD. NOME MATRÍCULA CARGO GO

01 ALBERTO TENÓRIO SIRQUEIRA 92806- INSP CMDO 2º GO 1 6 11 16 21 26 31

02 ALBERLON DE SIQUEIRA 925510-9 INSP CMDO 3º GO 2 7 12 17 22 27

03 JACKSON PINTO SILVA 925318-1 INSP CMDO 4º GO 3 8 13 18 23 28

04 MAX JOE LOPES CAVALCANTE 0640-8 INSP CMDO 4º GO 3 8 13 18 23 28

07:00 às 07:00

07:00 às 07:00 15:00 às 07:00/19:00 às 07:00

INSPETOR DE DIA / FISCALIZAÇÃO

CORPO DA GUARDA - GMM


	COMUNICADO DE AJUSTE
	✔ Movimentar na escala de serviço os servidores abaixo relacionados:

